224 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº142 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2015

DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, de acordo com a Portaria 180/2015, publicada no
Diário Oficial nº078 de 04/05/2015; CONSIDERANDO os fatos constantes
no processo protocolado sob SPU nº15330729-3; CONSIDERANDO que
pesa em desfavor do policial militar CB PM 10372 FRANCISCO CARLOS
BATISTA DA SILVA, Mat. 085.834-1-2, denúncia trazida através do Sr.
Misael Bezerra de Moura – taxista - noticiando que no dia 29/05/2015,
por volta das 9h25, conduziu o nominado servidor de Fortaleza a
Chorozinho, onde o mesmo informou que não tinha como pagar o
serviço prestado; CONSIDERANDO o despacho da Controladora Geral
de Disciplina determinando a instauração de Sindicância Administrativa,
bem como despacho da CESIM designando este signatário para instruir
o feito; CONSIDERANDO que a conduta acima, em tese, viola os valores
e deveres militares estaduais, bem como, pode configurar transgressão
disciplinar, conforme previsto na Lei Estadual nº13.407/03, Código
Disciplinar da Polícia Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
do Ceará; RESOLVE: I) Baixar a presente Portaria em desfavor do
SERVIDOR; II) Fica cientificado o acusado e/ou Defensor que as decisões
da CGD, serão publicadas no Diário Oficial do Estado, em conformidade
com o artigo 4º, §2º, do Decreto nº30.716, de 21 de outubro de 2011,
publicado no DOE de 24 de outubro de 2011, alterado pelo Decreto
nº30.824, de 03 de fevereiro de 2012, publicado no DOE de 07.02.2012.
PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE. CONTROLADORIA GERAL DE
DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 28 de julho de 2015.

Gesdan Barbalho Juliano
SINDICANTE

***  ***  ***
PORTARIA Nº534/2015 – CGD - A SINDICANTE SILVIA ANDREA
DE OLIVEIRA CUNHA, TEN PM, DA CÉLULA DE SINDICÂNCIA
MILITAR – CESIM, POR DELEGAÇÃO DA EXMª CONTROLADORA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO, de acordo com a Portaria 180/2015,
publicada no Diário Oficial nº de 04/05/2015; CONSIDERANDO os
fatos constantes no processo protocolado sob SPU nº14605123-8;
CONSIDERANDO que pesa em desfavor do policial militar SD PM
THIAGO ALVES QUINTELA, M.F.: 588.044-1-X; CONSIDERANDO
que foi detectado a prática transgressiva na conduta do miliciano em
obstruir a visão e prejudicar o audio da câmara interna com uma fita
posta na mesma, no dia 26/08/2014 da RD 1004; CONSIDERANDO o
despacho da Controladora-Geral de Disciplina determinando a instauração
de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA; CONSIDERANDO que a
conduta acima, em tese, viola os valores e deveres militares estaduais,
bem como, pode configurar transgressão disciplinar, conforme previsto
na Lei Estadual nº13.407/03, Código Disciplinar da Polícia Militar e do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Ceará; RESOLVE: I) Baixar
a presente Portaria em desfavor do SD PM THIAGO ALVES
QUINTELA, M.F.: 588.044-1-X; II) Fica cientificado o acusado e/ou
Defensor que as decisões da CGD, serão publicadas no Diário Oficial do
Estado, em conformidade com o artigo 4º, §2º, do Decreto nº30.716, de
21 de outubro de 2011, publicado no DOE de 24 de outubro de 2011,
alterado pelo Decreto nº30.824, de 03 de fevereiro de 2012, publicado
no DOE de 07.02.2012. PUBLIQUE-SE e REGISTRE-SE.
CONTROLADORIA GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE
SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza,
28 de julho de 2015.

Silvia Andrea de Oliveira Cunha
SINDICANTE

***  ***  ***
PORTARIA CGD Nº535/2015 – SUBSTITUIÇÃO - O
CONTROLADOR-GERAL ADJUNTO DE DISCIPLINA, no uso das
atribuições que lhe confere o art.3º, I e art.6º da Lei Complementar
nº98, de 13 de junho de 2011; e CONSIDERANDO que o Sindicante
SGT PM FLÁVIO ALVES SENA foi designado para assumir
exclusivamente a Secretaria da CODIM; CONSIDERANDO que por
esse motivo o referido encarregado se encontra impossibilitado para
continuar a sindicância administrativa, sob SPU nº13565353-3,
instaurada através da Portaria CGD nº280/2015; CONSIDERANDO que
a Administração Pública tem como alguns dos princípios basilares a
continuidade e a eficiência do serviço; CONSIDERANDO ainda a

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
INGRESSO À CARREIRA DE DEFENSOR PÚBLICO DE

ENTRÂNCIA INICIAL DO ESTADO DO CEARÁ
EDITAL DE RESULTADO FINAL DA TERCEIRA FASE - PROVAS

ORAIS E CONVOCAÇÃO PARA A QUARTA FASE - PROVA
DE TÍTULOS

A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO DO CEARÁ tendo em vista o Edital de Abertura de Ins-
crições e Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Esta-
do do Ceará, em 23/09/2014, para ingresso à Carreira de Defensor
Público do Estado do CEARÁ, no cargo de Defensor Público de
Entrância Inicial, RESOLVE: I. INFORMAR que os recursos,
após Divulgação do Resultado da Terceira Fase – Provas Orais –,
foram analisados em conformidade com o estabelecido na
alínea “h” do item 17.1 do Capítulo 17 do Edital de Abertura
de Inscrições. As respostas de todos os recursos (quer proceden-
tes, parcialmente procedentes ou improcedentes) serão levadas ao
conhecimento de todos os candidatos inscritos no Concurso por
meio do site da Fundação Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br),
não tendo qualquer caráter didático, e ficarão disponíveis pelo pra-
zo de 7 (sete) dias a contar da data de sua divulgação. II. TORNAR
PÚBLICA a lista dos candidatos habilitados na Terceira Fase
– Provas Orais –, nos termos do item 14.4 do Edital de Abertura
(ANEXO ÚNICO deste Edital). III. INFORMAR que, a partir da
data de publicação deste Edital, os resultados de todos os candidatos
que realizaram as provas poderão ser verificados no site da Funda-
ção Carlos Chagas (www.concursosfcc.com.br). IV. CONVOCAR
os CANDIDATOS habilitados na Terceira Fase – Provas Orais –
para a Quarta Fase – Prova de Títulos -, nos termos do item 15.1
do Edital de Abertura, para entrega de Títulos no período de 05/08/
2015 a 07/08/2015, na Sede da Defensoria Pública do Estado do
Cerará, situada na Av. Pinto Bandeira, nº1.111, bairro Luciano Ca-
valcante, Fortaleza/CE, das 8h às 12h e das 14h às 16h, de acordo
com o Edital de Abertura e com as seguintes informações: a) De
acordo com o Regulamento nº01, Artigo 60, “na data da convoca-
ção para a prova de títulos, o candidato deverá apresentar o seu
currículo devidamente relacionado e instruído com a prova hábil
dos títulos eventualmente existentes”. b) Os títulos somente pode-
rão ser entregues pelo próprio candidato ou por procurador, legal-
mente constituído para esse fim específico, mediante procuração
pública ou particular, com poderes específicos para o ato, sem a
necessidade de firma reconhecida, acompanhada de cópia de docu-
mento de identidade do procurador. Todos os documentos deverão
ser entregues em cópias autenticadas, conforme previsto no edital.
c) Somente serão avaliados os títulos entregues dentro do prazo
acima. d) Expirado o período de entrega dos títulos, não serão
aceitos pedidos de inclusão de documentos, sob qualquer hipótese
ou alegação, valendo para tanto a data do protocolo. e) Não serão
aceitos títulos enviados por fax, e-mail, via postal ou outro meio
que não o estabelecido no Edital de Abertura ou neste Edital. f)
Todos os títulos deverão ser comprovados por documentos que
contenham as informações necessárias ao perfeito enquadramento
e consequente valoração. g) Todos os documentos deverão ser en-
tregues em cópias autenticadas. h) Eventual irregularidade ou ilega-
lidade constatada em relação a algum dos títulos apresentados acar-
retará a desconsideração do documento. Fortaleza/CE, 30 de julho
de 2015.

necessidade processual de redistribuição dos aludidos autos, a fim de não
sofrerem solução de continuidade. RESOLVE: I – Designar o CAP PM
MOYSÉS LOIOLA WEYNE, MF: 117.022-1-X, em caráter de
substituição ao Sindicante supra, para presidir a referida sindicância.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. CONTROLADORIA
GERAL DE DISCIPLINA DOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA
E SISTEMA PENITENCIÁRIO, em Fortaleza, 29 de julho de 2015.

Rodrigo Bona Carneiro
CONTROLADOR GERAL ADJUNTO DE DISCIPLINA DOS

ÓRGÃOS DE SEGURANÇA PÚBLICA E SISTEMA
PENITENCIÁRIO

***  ***  ***

225DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº142 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2015

ANEXO ÚNICO

HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO FINAL DA PROVA ORAL)

Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME DOCUMENTO MÉDIA

0000040b ADRESSA MONTEIRO DE ALENCAR CORTEZ 0002002010236454 70.00
0000524b ADRIANA GONCALO DE ABREU* 0000094024004624 60.00
0000106f AILSON DE ALMEIDA MARQUES 0000000348413505 65.00
0000112a AIRTON JORGE DE SA FILHO 0002006010232117 77.50
0000313k ALVARO VERAS CASTRO MELO 0000099010502083 82.50
0000408k ANA CAROLINA LIMA PINHEIRO DE ALBUQUERQUE 0000099002373903 53.75
0000538b ANA PAULA ROCHA ASFOR 0002004009109149 73.75
0000547c ANA RAISA FARIAS CAMBRAIA 0002003002007180 71.25
0000588f ANDERSON LINS TAVARES BEZERRA 0000000003009730 50.00
0000599k ANDRE ALISSON LEAL TEIXEIRA 0000000002231708 63.75
0000616g ANDRE GOMES DE LIMA 0000000002076242 71.25
0000689a ANDRESSA VIDAL MATIAS 0000000270743412 58.75
0000732i ANNELISSE TEODORA ALVES CORREA 0000000213931942 65.50
0000771h ANTONIO DAVID GUERRA ROLIM DE OLIVEIRA 0002000002138957 77.50
0000813i ANTONIO LOPES FILHO 0000000001875139 72.50
0000859k ARIELLA CHAVES ROCHA 0000000946348316 76.25
0000888g ARTHUR MOURA COSTA 0002007010210014 57.50
0000915f AUGUSTO RODRIGUES DA CUNHA LIMA 000000MG13973453 57.50
0000954e BEATRIZ FONTELES GOMES PINHEIRO 0002002009044547 83.75
0000960k BENO BENVENISTE KOATZ 0000000006382762 57.50
0000970c BIANCA CARVALHO DALENOGARE 0000005079009956 68.75
0000988k BRENO VAGNER BEZERRA VICENTE 0000000217873694 78.75
0001070e BRUNO MONTENEGRO RIBEIRO DANTAS 0000000001805359 68.75
0001072i BRUNO NEVES FERREIRA PACHECO 0000000114239072 67.50
0001152g CAMILA SOUSA DOS REIS GOMES 0002001001327202 67.50
0001234i CARLOS EDUARDO BESSA THOMAZ 0000000229630352 73.75
0001291j CAROLINA GURGEL LOBO 0002003009184460 75.00
0001333k CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO 0000000007006002 67.50
0001439e CLAUDIA ISABELE FREITAS PEREIRA DAMOUS 0000000784716978 68.75
0001575b DANDY DE CARVALHO SOARES PESSOA 0000000005633393 73.75
0001652e DANIELE ABREU DANCZUK 0000001631827871 73.75
0001682c DANILO CORREIA DA PAZ 0000000002576969 66.25
0001725f DAVYD JEFFERSON PINHEIRO DE CASTRO 0000099002320346 68.75
0001821b DIANA GUEDES DE SOUSA 0000000001731579 66.25
0001843a DIEGO DAVID REGES DE SOUSA 0002003030020650 61.25
0001852b DIEGO GUIMARAES CAMARGO 0000001288982240 53.75
0001861c DIEGO MIGUEL FERREIRA CARDOSO 0000000230969321 67.00
0001949f EDUARDA PAZ E SOUZA 0000000118683648 62.50
0001957e EDUARDO BRUNO DE FIGUEIREDO CARNEIRO 0000096002049885 67.50
0001961g EDUARDO DE CARVALHO VERAS 0002000002385890 50.00
0001976i EDUARDO NERI NEGREIROS 0000000002757939 70.00
0002105c EMILLE RABELO DE OLIVEIRA 0000097002545651 62.50
0002180f EUNICE CLECIA COLARES RODRIGUES 0000095005011970 65.00
0002230f FABIANA MARIA DIAS DIOGENES 0000099002396938 75.00
0002258f FABIO MARQUES DE BAPTISTA 0000000282162306 52.50
0002261f FABIO RODRIGUES SOUSA 0000099031012859 71.25
0002307d FELIPE DO AMARAL MATOS 0000000014035148 66.25
0002433i FILIPE PAULINO MARTINS 0002000010001140 70.00
0002472h FLAVIO RIBEIRO SANTIAGO 0000097002123340 60.00
0002473j FLAVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 0000020079764988 68.75
0002493e FRANCISCA GABRIELLE DA SILVA RODRIGUES E BEZERRA* 0002001010522190 61.25
0002514i FRANCISCO ADRIANO LIMA OLIVEIRA 0000098010083040 66.25
0002653a FRANCISCO SOARES ROCHA NETO 0000097002141089 67.50
0002716j GABRIELA FERNANDES CORREIA LIMA 0000000003332344 63.75
0002769i GEORGE FREITAS GREGORIO DA SILVA 0000098029049858 68.75
0002869b GLAISEANE LOBO PINTO DE CARVALHO 0000095014002970 92.50
0002896e GRAZIELLA VIANA DA SILVA 0000000002578138 72.50
0002909j GUILHERME GONTIJO ALVES TEIXEIRA 0000000012430002 55.00
0002919b GUILHERME QUEIROZ MAIA FILHO 0002005009166701 82.50
0002947g GUSTAVO PORTO DINIZ REIS 000000MG12282355 57.50
0002955f HAISLAN MARCIO SILVA LOPES 0000000002362239 60.00
0003036d HERMESON ALVES NOGUEIRA 0002000097170683 66.25
0003134d INGRID SOARES LEDA NORONHA 0000097002594393 52.50
0003209i ITHIEL VICTOR ARAUJO PORTELA 0000093019007035 51.25
0003220h IVANA DIAS MASCARENHAS ALVES 0000001264358040 68.75
0003242g IZABELLA NOGUEIRA LOPES 0000000MG8483794 61.25
0003291i JAMILE GONCALVES SERRA AZUL 0000001205259929 53.75
0003320a JANETE OLIVEIRA FERREIRA 0000000002667371 61.25
0003365a JEFFERSON LEITE DIAS 0002005009183410 67.50
0003410b JOAO ALEXANDRINO DE MACEDO NETO 0000000821156993 67.50
0003463a JOAO PAULO BARBOSA LIMA 0000000007609264 72.50
0003588j JOSE CLAUDIO DIOGENES PORTO 0000000342437599 66.25
0003617b JOSE FABRICIO SABINO 0000097002537128 70.00
0003646i JOSE JAILSON BEZERRA DE CARVALHO 0000035097522000 65.00
0003654h JOSE JULIO GADELHA 0000034921022000 63.75
0003708e JOSE VICTOR FERREIRA LIMA ATAIDE 01252553900SSPBA 67.50
0003765f JULIAN TREVIA MIRANDA 0002004009054484 70.00
0003770j JULIANA ANDRADE DE LACERDA 0000000002240401 65.00
0003790e JULIANA DE AZEVEDO NERI 0002003002106286 73.75
0003796f JULIANA ESTEVES TEIXEIRA 0000000215497629 62.50
0003846f JULIANO MIZUMA ANDRADE 0000000001473997 63.75

226 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VII  Nº142 FORTALEZA, 03 DE AGOSTO DE 2015

0003954i KEILA CHAGAS CABRERA 0000004040493233 52.50
0003969k KELSEN GONCALVES DA SILVA 0002001010451411 60.00
0003999i LAERTE JACIEL SCALCO ACENDINO 0000000009916342 57.50
0004027h LARA TELES FERNANDES 0002004009172398 73.75
0004147g LEONARDO FULGENCIO JUNIOR 0000000MG6186864 62.50
0004199d LIANA LISBOA CORREIA 0000000805095330 81.25
0004246i LINA PONTE MARQUES 0002002009012467 66.25
0004282b LIVIA PINHEIRO SOARES 0000000002453246 62.50
0004419c LUCIANE DE SOUSA SILVA LIMA 0000095029126599 75.00
0004462d LUIS FERNANDO DOMINGOS DE MELO 0000000239780243 56.25
0004466a LUIS GUSTAVO MONTEZUMA HERBSTER 0000099006016196 68.75
0004493d LUIZ EDUARDO VIANA PEQUENO 0002003009189039 88.75
0004516a LUIZ REGIS BOMFIM FILHO 0002002002275233 53.75
0004559h MAIKON ANDRE OLIVEIRA DIAS 0000000013183533 66.25
0004599i MANUELA SALES SANTOS 0002004002107655 67.50
0004668b MARCELO JORGE MARTINS 0000000002578464 50.00
0004762e MARCOS ANTONIO FERNANDES DE QUEIROZ JUNIOR 0000000002296320 65.00
0005090i MARINA ZILBERKNOP MENDES 0000001074811637 67.50
0005153g MATHEUS SILVA MACHADO 0000099010179649 72.50
0005179c MAYARA DOS SANTOS RODRIGUES MENDES 0002004009192984 67.50
0005261j MIRIAN LOPES DE ARAUJO 0002002029173172 58.75
0005310h MUNIZ AUGUSTO FREIRE ARAUJO EVARISTO 0002001002136863 78.75
0005379k NATALIA QUEZADO COSTA 0002002002121147 66.25
0005380g NATALIA RACHEL MUNIZ MOURA 0002003005014226 57.50
0005405h NATHALIA DE RICCIO 0000000442394731 70.00
0005448d NILBERTO CAVALCANTI DE SOUZA NETO 0000000016115368 56.25
0005505a PABLO DIORGENES FURTADO DE CARVALHO 0000232803620029 72.50
0005510e PALOMA MACHADO DE MOREIRA* 0000099002067110 77.50
0005588i PAULO CESAR OLIVEIRA DO CARMO 0000000000101959 78.75
0005657b PAULO WENDEL CARNEIRO BEZERRA* 0002002034006726 72.50
0005770i PRISCILLA SILVA HOLANDA 0002003002003770 71.25
0005773d QUEZIA JEMIMA CUSTODIO NETO DA SILVA 0000195629020023 55.00
0005779e RACHEL FURTADO NOGUEIRA 0000000001740016 60.00
0005812j RAFAEL DE OLIVEIRA PINHO 0002000002410312 58.75
0005836b RAFAEL MAIA TEIXEIRA 0002002009106437 76.25
0005844a RAFAEL PEREIRA DE GOIS 0000090002001700 53.75
0005845c RAFAEL PIAIA* 0000000034097597 61.25
0005859c RAFAEL VASCONCELOS MOITINHO VILELA 0000000713589434 51.25
0005862c RAFAELA BENEVIDES CARACAS 0002003002267760 75.00
0006017d REGIS LUIZ JORDAO DE ALCANTARA 0000096002470610 65.00
0006056c RENATA EMILI LEITE MOTA 0000096014043461 72.50
0006058g RENATA HELENA NUNES ARAUJO 0000000006753158 70.00
0006072a RENATA PEIXOTO DO AMARAL BOTELHO 0020000023357792 68.75
0006082d RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVAO 0000000001842732 62.50
0006102f RICARDO AFFONSO RAMOS 0000000202173324 63.75
0006204c RODOLFO TOMAZ DE OLIVEIRA 0000001012190595 60.00
0006209b RODRIGO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA SANTOS 0002005009004310 81.25
0006363a SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA 0002001005081016 71.25
0006469f SERGIO EIDI YAMAGAMI SAWASAKI 0000000092366863 56.25
0006528g SILVINY DE MELO BARROS 0000092002031673 62.50
0006538j SOFIA FROTA ALBUQUERQUE 0002002031074860 71.25
0006612g TALLITA CRUZ SAMPAIO 0002005029084387 52.50
0006661i TATYANE ALVES COSTA 0000000002264370 61.25
0006680b THACILO EVANGELISTA FERNANDES DE SOUZA 0002004028016134 56.25
0006709k THALES LEAL GOMES 0000000791025225 75.00
0006731d THEO EDUARDO RIBEIRO FERNANDES MOREIRA DA COSTA 0000000015534383 65.00
0006747h THIAGO DE MELLO VASCONCELLOS ALVES 0000003619057030 66.25
0006751j THIAGO FURLANETTI BARROS MACHADO 0002001002123893 60.00
0006763f THIAGO MATTOS DE MATOS 0000001011636301 58.75
0006800h TIAGO CARDOSO DE SOUSA 0000001028907044 66.25
0006804e TIAGO DE OLIVEIRA RUMMLER 0000001140058932 76.25
0006825b TICIANA MEIRA MARQUES 0000220717320029 62.50
0006862h VALERIA ARAUJO NEVES 0000001011299470 65.00
0006901c VANESSA LIRA BRASIL 0000000002577580 63.75
0006930j VICTOR AUGUSTO LIMA DE PAULA 0002002002015860 58.75
0006988h VITOR PIRES 0002003002077693 61.25
0007107j YURI CAMINHA JORGE 0000000020787863 60.00

148 Candidato(s) nesta opção
* CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA.

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM ALFABÉTICA (RESULTADO FINAL DA PROVA ORAL)
Cargo: DEFENSOR PÚBLICO DE ENTRÂNCIA INICIAL

NÚMERO NOME DOCUMENTO MÉDIA

0000524b ADRIANA GONCALO DE ABREU 0000094024004624 60.00
0002493e FRANCISCA GABRIELLE DA SILVA RODRIGUES E BEZERRA 0002001010522190 61.25
0005510e PALOMA MACHADO DE MOREIRA 0000099002067110 77.50
0005657b PAULO WENDEL CARNEIRO BEZERRA 0002002034006726 72.50
0005845c RAFAEL PIAIA 0000000034097597 61.25

5 Candidato(s) nesta opção

***  ***  ***

NÚMERO NOME DOCUMENTO MÉDIA